REPUBLICA E COLOMBIA IGUALDAD, MERITO ¥ OPCRTUMIDAD

RESOLUCION No. (53 4
13 MR 2005 )

“Por la cual se archiva la Actuacién Administrativa iniciada mediante el Auto No. 0502 de 2014, tendiente a I
determinar el cumplimiento de los requisitos minimos previstos en la OPEC de la Convocatoria No. 316 de
2013 - Cooperacion Internacional, respecto del aspirante DANIEL ALFONSO VELANDIA L ONDONO”

LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL —CNSC—

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucion Palitica y en especial
las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, y

CONSIDERANDO

. HECHOS

De conformidad con lo establecido en el articulo 125 de la Constitucién Politica, los empleos en
los 6rganos y entidades del Estado son de carrera, salvo las excepciones alli previstas, y tanto el
ingreso, asi como el ascenso en los mismos, se haran previo cumplimiento de los requisitos y
condiciones que fije la ley para determinar los méritos y calidades de los aspirantes.

Por su parte, el articulo 130 Constitucional creé la Comisién Nacional del Servicio Civil - CNSC,
como un organismo auténomo de caracter permanente de nivel Nacional, independiente de las
ramas y organos del poder publico, dotada de personeria juridica, autonomia administrativa y
patrimonio propio, cuyas funciones son administrar y vigilar los sistemas de carrera administrativa,
excepto los especiales de origen Constitucional.

—CNSC, tiene como funcién, entre otras, la de adelantar las convocatorias a concurso para el
desempefio de empleos publicos de carrera, de acuerdo con los términos que establezca la Ley y
el reglamento.

En observancia de las citadas normas, la Comisién Nacional del Servicio Civil, mediante el
Acuerdo No. 504 del 06 de diciembre de 2013, convoco a concurso abierto de méritos para
proveer definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera
Administrativa de la Agencia Presidencial de Cooperacién Internacional de Colombia, APC —
COLOMBIA, Convocatoria No. 316 de 2013 - Cooperacion Internacional.

En virtud de lo anterior, la Comision Nacional del Servicio Civil suscribié con la Universidad de
Medellin, el Contrato de Prestacién de Servicios No. 051 de 2014, cuyo objeto consiste en:
“Desarrollar el proceso de seleccion para la provision de empleos vacantes del Sistema General de
Carrera Administrativa de la planta global de personal de la Agencia Presidencial de Cooperacion
Internacional de Colombia - APC Colombia, desde la etapa de verificacién de requisitos minimos hasta la
consolidacion de la informacion para la conformacion de las listas de elegibles”.
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Segun lo sefalado en el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, la Comisién Nacional del Servicio Civil !

Asi las cosas, en desarrollo del proceso de seleccion adelantado en el marco de la Convocatoria
No. 316 de 2013 - Cooperacion Internacional, del 10 de marzo al 21 de abril de 2014, se realizo la
etapa de cargue y recepcion de la documentacion, al término de la cual, la Universidad de
Medellin, en ejecucion de sus obligaciones contractuales contenidas en el Contrato No. 051 de
2014, surtié la etapa de Verificacion de Requisitos Minimos con la documentacion allegada por
cada uno de los aspirantes, a efectos de determinar si los mismos cumplian o no con los
requisitos establecidos para el empleo en el que se inscribieron, teniendo como parametro para
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ello, los perfiles contenidos en la Oferta Publica de Empleos de Carrera — OPEC; lo anterior, en
los términos de los articulos 17 y siguientes del Acuerdo No. 504 de 2013.

Agotada la etapa en mencién, la Universidad de Medellin y la Comision Nacional del Servicio Civil
publicaron el 09 de junio de 2014, los listados de aspirantes Admitidos y No Admitidos a la
Convocatoria No. 316 de 2013 - Cooperacion Internacional, quedando habilitado el término para
interponer reclamaciones durante los dias 10 y 11 de junio de 2014, de conformidad con lo
previsto en los articulos 12 del Decreto Ley 760 de 2005 y 22 del Acuerdo No. 504 de 2013, en
garantia del derecho de contradiccion.

Conocidas y resueltas las reclamaciones allegadas, y una vez realizadas las modificaciones
procedentes, la CNSC y la Universidad de Medellin a traves de sus paginas Web, publicaron el 04
de julio de 2014, los listados definitivos de Admitidos y No Admitidos de la Convocatoria No. 316
de 2013 - Cooperacion Internacional.

Con posterioridad, la Universidad de Medellin radicod en la Comision Nacional del Servicio Civil,
oficio con el consecutivo nimero 35233 del 28 de noviembre de 2014, mediante el cual manifesto:
“En la etapa de Valoracion de antecedentes pudo detectarse que 50 aspirantes a la convocatoria (sic) 316
de 2013 no cumplen los requisitos minimos para continuar en el proceso del concurso abierto de meéritos,
lo anterior por cuanto al verificarse la documentacion se pudo detectar que no cumplen requisitos de
estudio ni de experiencia requerida para los cargos a los cuales se postularon ( ...)%, en esta
comunicaciéon se relaciono y puso de presente la situacion particular del aspirante DANIEL
ALFONSO VELANDIA LONDONO, entre otros, inscrito en el empleo identificado con el codigo
OPEC No. 206323, asi:

“No cumple requisitos minimos de experiencia, el aspirante acredita experiencia relacionada de 14
meses y la OPEC solicita 34 meses”

En razon de lo anterior, la CNSC, en ejercicio de sus facultades Constitucionales y legales profirid
el Auto No. 0502 del 15 de diciembre de 2014 “Por el cual se inicia de oficio una Actuacion
Administrativa, tendiente a determinar el cumplimiento de los requisitos minimos previstos en la OPEC de
la Convocatoria No. 316 de 2013 - Cooperacion Internacional, respecto del aspirante DANIEL ALFONSO
VELANDIA LONDONO’, en el que dispuso lo siguiente:

“ARTICULO PRIMERO.- Iniciar de oficio Actuacion Administrativa tendiente a determinar el
cumplimiento de los requisitos minimos previstos en el empleo identificado con el codigo OPEC No.
206323 de la Convocatoria No. 316 de 2013 - Cooperacion Internacional, por parte del aspirante
DANIEL ALFONSO VELANDIA LONDONO, identificado con Cédula de Ciudadania No.
80.149.549, de conformidad con lo expuesto en la parte considerativa del presente Acto
Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO.- Hasta tanto se concluya la Actuacion Administrativa iniciada por medio del
presente proveido, no seran conformadas ni publicadas las listas de elegibles para proveer las
vacantes definitivas del empleo identificado con el cédigo OPEC No. 206323".

De conformidad con lo ordenado en el articulo segundo del Auto en mencién, el mismo fue
comunicado por conducto de la Secretaria General de la CNSC, en los términos del articulo 33 de
la Ley 909 de 2004, al correo electronico del interesado, el 16 de diciembre de 20142,
concediéndole al aspirante el término de diez (10) dias habiles para que se pronunciara al
respecto y ejerciera su derecho de contradiccion. El término estipulado transcurrié entre el 17 y el
31 de diciembre de 2014, dentro del cual, el concursante mediante escrito radicado en la CNSC
bajo el No. 38064 del 26 de diciembre de 2014, se pronunci6 respecto al Auto en mencion,
haciéndose parte en la presente Actuacion Administrativa, en los términos que a continuacién se
resumen:

" Informe técnico presentado por la Universidad de Medellin, el 28 de noviembre de 2014.

? Conforme se evidencia en constancia de envio que reposa en el expediente.
B e — e B e m—
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En primer lugar, hizo un recuento de su proceso dentro de la Convocatoria No. 316 de 2013
— Cooperacion Internacional, desde su inicio hasta la fecha en que se publicéd su resultado
consolidado de las pruebas realizadas en el concurso de méritos.

Sefial6, que en la prueba de Valoracion de antecedentes se puntud su experiencia
profesional con 16.16 puntos, entendiéndose que con los certificados aportados se acredito
el requisito minimo de experiencia, razén por la que no se puede desvirtuar su clasificacion
al concurso. Asi mismo, manifesté que contra el resultado publicado presenté reclamacion,
la cual fue resuelta el 19 de noviembre de 2014, oportunidad en la que por tercera vez se
tuvo la oportunidad de revisar los documentos presentados para el cumplimiento de
requisitos minimos y en la que se concluyé confirmar la puntuacién publicada que
corresponde a 14.61.

Indic6, que a pesar de las multiples oportunidades en que se pudo verificar su
documentacion, le causa extrafieza que solo hasta antes de publicarse las listas de
elegibles se manifieste que no cumple con los requisitos minimos para el empleo al cual se
presento.

Finalmente, realizé un cuadro resumen de su experiencia y adjunto los folios relacionados
en el mismo.

Il.  MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA

‘ El articulo 12 de la Ley 909 de 2004, sefala:

“ARTICULO 12. Funciones de la Comisién Nacional del Servicio Civil relacionadas con la
Vigilancia de la Aplicacion de las Normas sobre Carrera Administrativa. La Comisién Nacional
del Servicio Civil en ejercicio de las funciones de vigilancia cumplira las siguientes atribuciones:

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisién podra en cualquier momento, de
oficio o a peticion de parte, adelantar acciones de verificacion y control de la gestion de los
procesos con el fin de observar su adecuacion o no al principio de mérito;

(-

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de los principios
de meérito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)"

|| El articulo 18 del Decreto No. 1227 de 2005, establece:

“ARTICULO 18°. Los documentos que respalden el cumplimiento de los requisitos de estudios y
experiencia se allegaran en la etapa del concurso que se determine en la convocatoria, en todo
caso antes de la elaboracion de la lista de elegibles.

La comprobacion del incumplimiento de los requisitos sera causal de no admisién o de retiro
del aspirante del proceso de seleccién aun cuando este ya se haya iniciado (...)". (Enfasis
intencional)

El articulo 17 del Acuerdo No. 504 de 2013 “Por el cual se convoca a concurso abierto de méritos para
proveer definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa
de la Agencia Presidencial de Cooperacién Internacional de Colombia, APC — COLOMBIA, Convocatoria
No. 316 de 2013 Cooperacion Internacional” establece:

T ———

“ARTICULO 17°. VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS. La universidad o institucion de
educacion superior contratada por la CNSC, realizara a todos los inscritos admitidos, la verificacion
del cumplimiento de los requisitos minimos exigidos para el empleo que hayan seleccionado y que
estén senalados en la OPEC de la Agencia Presidencial de Cooperacion Internacional de Colombia,
con el fin de establecer si son o no admitidos para continuar en el concurso.
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La verificacion de requisitos minimos se realizara con base en la documentacion de estudios y
experiencia aportada por el aspirante, en la forma y oportunidad establecidos por la CNSC y a
través de la pagina web www cnsc.gov.co, o de la universidad o institucion de educacion superior
que la CNSC contrate para el efecto, en el link "Convocatoria No. 316 de 2013 Cooperacion
Internacional”.

El cumplimiento de los requisitos minimos para el empleo al que se aspira, no es una prueba
ni un instrumento de seleccion, es una condicion obligatoria_de orden legal, que de no
cumplirse sera causal de no admisién y, en consecuencia, genera el retiro_del aspirante del
Concurso (...)". (Subrayas y resaltado fuera del texto)

Por su parte, el articulo 41 del Codigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso
Administrativo, prevé:

“ARTICULO 41°. Correccion de irregularidades en la actuacion administrativa. La autoridad, en
cualquier momento anterior a la expedicion del acto, de oficio o a peticion de parte, correqira las
irreqularidades que se hayan presentado en la actuacion administrativa para ajustarla a derecho, y
adoptara las medidas necesarias para concluirla”. (Enfasis fuera del texto)

Pues bien, la Comision Nacional del Servicio Civil como érgano oficial garante de la proteccion del
sistema del mérito en el empleo publico, de conformidad con lo consagrado en el articulo 130 de
la Constituciéon Politica, es la entidad del Estado responsable de la administracion y vigilancia de
los sistemas de carrera, con excepcion de los de origen constitucional, los de eleccion popular,
Il libre nombramiento y remocion, los trabajadores oficiales y demas que determine la Ley.

Asi. de los literales a) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, y del articulo 41 de la Ley 1437
de 2011 (C.P.A.C.A), se deduce la facultad legal de la CNSC para que, cuando lo estime
pertinente, de oficio o a peticion de parte, adelante las acciones correspondientes para adecuar
los procesos de seleccion al principio de mérito y, si hay lugar, en virtud de tal principio y el de
igualdad en el ingreso, modifique el resultado obtenido por los aspirantes en cada una de las
etapas del proceso de seleccion.

De esta manera, ante la presencia de un presunto error en la verificacion de requisitos minimos
de la Convocatoria No. 316 de 2013 - Cooperacion Internacional, evidenciado y puesto de
manifiesto a esta Comision Nacional por la Universidad de Medellin, reflejado en el caso
particular, resulta imperativo para la CNSC, realizar los ajustes a que haya lugar para conciliar y
superar tales incongruencias.

lll. CONSIDERACIONES

Comoquiera que el proposito de la normatividad establecida en desarrollo del proceso de
seleccion adelantado en el marco de la Convocatoria No. 316 de 2013 - Cooperacion
Internacional, es tutelar el ejercicio transparente de la funcion publica y que ésta se cumpla de
!l manera adecuada conforme a los principios consagrados en el articulo 209 de la Constitucion
Politica, de tal forma que los fines que debe cumplir el Estado, se materialicen a través de
personas que hayan accedido a la administracion mediante concurso de meéritos, cumpliendo
requisitos que estructuran un concepto de idoneidad, tal y como lo determina el articulo 125 de la
Carta Politica, se hace indispensable que cada una de las etapas que componen el proceso de
seleccion, se adecuen a los principios que orientan el ingreso al sistema de carrera administrativa,
particularmente los de mérito e igualdad en el ingreso, asi como el de confiabilidad y validez de los I
instrumentos utilizados para verificar la capacidad y competencia de los aspirantes.

Ahora bien, la Comisién Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada
de administrar y vigilar los sistemas de carrera, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley
909 de 2004, entre las cuales se tiene, la de adelantar los procesos de seleccion para la provision I
definitiva de los empleos de carrera. Asi mismo, podra en cualquier momento y ante la existencia
de irregularidades, de oficio o a peticion de parte adelantar Actuaciones Administrativas y en
conclusién de éstas, dejar total o parcialmente sin efectos el proceso de seleccion.
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Con esta clase de actuaciones, se busca tener certeza que cuando un concursante haga parte de
una lista de elegibles, su inclusién en ésta responda a los principios de meérito, igualdad,
confiabilidad, validez, transparencia y demas postulados que orientan los procesos de seleccion:
es decir, que tenga el derecho a integrarla por cumplir todos los requisitos exigidos, pues solo asi
se€ asegura a los participantes de una parte, confiabilidad, validez y eficacia de estos procesos, y
de otra, se garantiza a las Entidades el personal idéneo y competente para la realizacion de sus
funciones y en general el cumplimiento de los fines del Estado.

Es lo cierto que dentro de las etapas del concurso de méritos, en particular las establecidas en la
Convocatoria No. 316 de 2013 - Cooperacion Internacional, los actos anteriores a la conformacion
de las listas de elegibles, entre los que se encuentra la publicaciéon de los resultados obtenidos
por los aspirantes, son indiscutibles actos de tramite, por cuanto son los que le dan impulso y
continuidad al proceso de seleccion. Asi lo ha entendido el Consejo de Estado, cuando en relacion
con la naturaleza de la publicacion de los resultados de un concurso de méritos, puntualizo:

‘(...) las publicaciones de los resultados del concurso, son determinaciones que constituyen actos de
tramite, los cuales fueron expedidos dentro de la actuacion propia del concurso y las determinaciones
que en ellos se adoptan, se realizan justamente para impulsar y dar continuidad al proceso propio de
las convocatorias, en cumplimiento de los deberes legales de las entidades involucradas.”

De otro lado, debe precisarse que el cumplimiento de los requisitos minimos no son una prueba ni
un instrumento de seleccion, sino que constituyen una condicién obligatoria de orden legal, siendo
causal de inadmision y, en consecuencia, retiro del aspirante del concurso, ante el incumplimiento
de las exigencias del perfil de cada empleo. Lo anterior, de conformidad con lo normado en el
inciso tercero del articulo 17 del Acuerdo No. 504 de 2013 y en el inciso segundo del articulo 18
del Decreto No. 1227 de 2005*,

Para el empleo identificado con el cddigo OPEC No. 206323, la Agencia Presidencial de
Cooperacion Internacional de Colombia - APC, reporté en la Oferta Publica de Empleos de
Carrera Administrativa, los siguientes requisitos minimos:

“REQUISITOS DE ESTUDIO:

Titulo Profesional en Derecho, Economia, Administracion de Empresas, Administracion Puiblica,
Gobierno y Relaciones Internacionales, Ciencia Politica, Relaciones Internacionales.

Titulo de Postgrado en la modalidad de Especializacion relacionada con las funciones del cargo.

REQUISITOS DE EXPERIENCIA:
Treinta y cuatro meses de experiencia profesional relacionada.

EQUIVALENCIA:

1. Titulo de postgrado en la modalidad de especializacion por:

a) Dos (2) afios de experiencia profesional y viceversa, siempre que se acredite el titulo profesional,
0

b) Titulo profesional adicional al exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre y cuando
dicha formacion adicional sea afin con las funciones del cargo, o

c¢) Terminacion y aprobacion de estudios profesionales adicionales al titulo profesional exigido en el
requisito del respectivo empleo, siempre y cuando dicha formacion adicional sea afin con las
funciones del cargo, y un (1) afio de experiencia profesional.

2. El Titulo de Postgrado en la modalidad de maestria por:

a) Tres (3) arios de experiencia profesional y viceversa, siempre que se acredite el titulo profesional,
0

b) Titulo profesional adicional al exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre y cuando
dicha formacion adicional sea afin con las funciones del cargo, o

¢) Terminacion y aprobacion de estudios profesionales adicionales al titulo profesional exigido en el
requisito del respectivo empleo, siempre y cuando dicha formacién adicional sea afin con las
funciones del cargo, y un (1) afio de experiencia profesional.

? Consejo de Estado, Sentencia del 11 de octubre de 2007, C.P. Alejandro Ordéfiez Maldonado

*“Articulo 18. Los documentos que respalden el cumplimiento de los requisitos de estudios y experiencia se allegaran en la etapa
del concurso que se determine en la convocatoria, en todo caso antes de la elaboracién de la lista de elegibles.

La comprobacion del incumplimiento de los requisitos sera causal de no admision o de retiro del aspirante del proceso de
seleccion aun cuando este ya se haya iniciado.” (Negrillas fuera de texto)
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3. El titulo de Postgrado en la modalidad de doctorado o postdoctorado, por:

a) Cuatro (4) afios de experiencia profesional y viceversa, siempre que se acredite el titulo
profesional, o

b) Titulo profesional adicional al exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre y cuando
dicha formacion adicional sea afin con las funciones del cargo, o

c) Terminacion y aprobacion de estudios profesionales adicionales al titulo profesional exigido en el
requisito del respectivo empleo, siempre y cuando dicha formacion adicional sea afin con las
funciones del cargo, y dos (2) afios de experiencia profesional.

d) Tres (3) arios de experiencia profesional por titulo universitario adicional al exigido en el requisito
del respectivo empleo”.

Ahora bien, en el asunto que ocupa nuestra atencién y con el fin de determinar si en efecto el
concursante DANIEL ALFONSO VELANDIA LONDONO, cumple o no con los requisitos minimos
contemplados en la OPEC para el empleo No. 206323 de la Convocatoria No. 316 de 2013 -
Cooperacion Internacional, el Despacho de conocimiento procedi6 a efectuar una verificacion de
la documentacién aportada por el participante en la etapa respectiva, para acreditar el
cumplimiento de los requisitos minimos, tal como se puede observar en los pantallazos que a
continuacion se citan®:

e EDUCACION FORMAL

CERTIFICADOS DE EDUCACION FORMAL

N.
FOLIO MODALIDAD UNIVERSIDAD T0LO

ESAF AERIMETRADCR PLBLICS

ESAF - ESFECIALISTA El FROYECTOS DE
DESARROLLY

~ Folio 4. Titulo Profesional en Administracion Publica, expedido el 28 de septiembre de 2007,
por la Escuela Superior de Administracion Publica-ESAP. Folio valido para el cumplimiento de
requisitos minimos.

~ Folio 5. Acta de Grado de la Especializacién en Proyectos de Desarrollo, expedido el 25 de
junio de 2010, por la Escuela Superior de Administracién Publica-ESAP. Folio valido para el
cumplimiento de requisitos minimos, por cuanto el Titulo de Posgrado se relaciona con las
funciones del empleo previstas en la OPEC.

De los documentos aportados por el aspirante en este item, se puede concluir que el mismo
cumple con el requisito minimo de educacion, por cuanto aportd Titulo Profesional exigido junto
con el Titulo de Postgrado en la modalidad de Especializacion relacionado con las funciones del
cargo a proveer.

o EDUCACION PARA EL TRABAJO Y EL DESARROLLO HUMANO

Respecto a este factor se debe precisar que verificados los documentos aportados por el
aspirante, éste allego siete (7) folios para este item, los cuales se relacionan a continuacion:

CERTIFICADOS DE EDUCACION PARA EL TRABAJO Y DESARROLLO HUMANQ

N. INSTITUCION TITULO HORAS FECHA
FOLIO
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Sobre el particular, es de precisar que de conformidad con lo establecido en el articulo 17 del
Acuerdo No. 504 de 2013, dicha documentacion no sera tenida en cuenta para la verificacion de
los requisitos minimos.

e EXPERIENCIA

CERTIFICADOS DE EXPERIENCIA

N. = FEC. FEC.
FOLIO ENTIDAD CARGO INICIAL

~ Folios 12y 21. Certificacién expedida por la “Caja de Vivienda Popular”, en la que consta que
el concursante desempefié el cargo de Profesional Especializado, Cédigo 222, Grado 05, a
partir del 12 de noviembre de 2013 hasta el 12 de febrero de 2014 (fecha de certificacion). Asi
mismo, adjunta la copia del Manual Especifico de Funciones y Competencias Laborales de la
Entidad. Por tanto, el aspirante acredité tres (3) meses y doce (12) dias de experiencia
profesional relacionada. Folio valido para el cumplimiento de Requisitos Minimos.

~ Folio 19. Copia de Contrato suscrito entre el Fondo de Desarrollo Local de Barrios Unidos vy el
concursante. Folio NO valido para el cumplimiento de requisitos minimos, por cuanto el
documento no se considera una certificacion laboral que permita establecer que el contrato
adjunto fue ejecutado. Lo anterior, encuentra sustento en lo dispuesto en el inciso 2 del
articulo 18 y articulo 19 ibidem, que sefnalan:

“ARTICULO 18°. SOLICITUD Y RECEPCION VIRTUAL DE LA DOCUMENTACION.

()

Los documentos que se deben enviar escaneados y organizados en el orden en que se indica a
continuacion, son los siguientes:

(.-

“Certificaciones de experiencia laboral y/o relacionada expedidas por la autoridad competente de la
respectiva institucion puablica o privada, ordenadas cronolégicamente de la més reciente a la mas
antigua. Estos documentos deberan contener como minimo, los siquientes datos: Nombre o razén social
de la empresa gue la expide, fechas exactas de vinculacién y de desvinculaciéon o de inicio y de
terminacion cuando se trate de un contrato, descripcion de funciones desempefiadas en cada
empleo o de las obligaciones del contrato y jornada laboral”.

(..

“ARTICULO 19. CERTIFICACION DE ESTUDIOS Y EXPERIENCIA. Los certificados de estudio y
experiencia exigidos en la OPEC de la Agencia Presidencial de Cooperacion Internacional de Colombia,
para el empleo al que el aspirante quiera concursar, deberan presentarse en los términos establecidos en
los Decretos 770 y 2772 de 2005 y 4476 de 2007.

PARAGRAFO. Las certificaciones de estudio y experiencia aportadas que no cumplan con los
requisitos establecidos en el presente articulo, no seran tenidas en cuenta para efectos de Ila
Verificacién de Requisitos Minimos para el empleo, ni para la prueba de Valoracion de Antecedentes”.
Subrayado y negrilla fuera del texto)

~ Folio 13. Certificacion expedida por el consorcio “SILVA CARRENO - PROES”, en la que
consta que el aspirante laboré como Profesional de Interventoria, desde el 22 de mayo de
2012 hasta el 15 de febrero de 2013, acreditando ocho (8) meses y veintitrés (23) dias de
experiencia profesional, por cuanto las funciones realizadas, no guardan relacion con las del
empleo a proveer. Folio NO valido para el cumplimiento de requisitos minimos.

— ]
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Folio 14. Certificacion expedida por el “Departamento Nacional de Planeacion -DNP”, en la que
consta que el aspirante celebr6é contrato de prestacion de servicios cuyo objeto es: “Aunar
esfuerzos entre el DNP y PNUD para fortalecer las capacidades de gestion puiblica territorial y
nacional con el fin de controlar, vigilar y evaluar impacto de las regalias en las diferentes
regiones receptoras de regalias y/o beneficiarias de recursos provenientes del Fondo Nacional
de Regalias”, desde el 02 de enero hasta el 31 de marzo de 2012; por tanto, acredito tres (3)
meses de experiencia profesional relacionada.

Folio 15. Certificacion expedida por el “Fondo de Desarrollo Local de Engativa”, en la que
consta que el concursante presté sus servicios profesionales, ejecutando los siguientes
contratos:

a. Contrato No. 166 de 2010: Ejecutado desde el 12 de octubre de 2010 hasta el 11 de
febrero de 2011, acreditando cuatro (4) meses de experiencia profesional relacionada.

b. Contrato No. 052 de 2011: Ejecutado desde el 15 de febrero hasta el 14 de noviembre de
2011, acreditando nueve (9) meses de experiencia profesional relacionada.

c.. Contrato No. 246 de 2011: Ejecutado desde el 24 de noviembre hasta el 27 de diciembre
de 2011, acreditando un (1) mes y cuatro (4) dias de experiencia profesional relacionada.

d. Contrato No. 009 de 2012: Ejecutado desde el 02 de abril de 2012 hasta el 08 de junio
de 2012, acreditando dos (2) meses y siete (7) dias de experiencia profesional, por cuanto
el objeto contractual no guarda relacién con las funciones del empleo a proveer.
Experiencia NO valida para el cumplimiento de requisitos minimos.

En total la aspirante acreditd un (1) afio, dos (2) meses y cuatro (4) dias de experiencia profesional
relacionada. Experiencia vélida para el cumplimiento de requisitos minimos.

F

Folio 16. Certificacion expedida por el “INSTITUTO CARO Y CUERVO’", en la que consta que
el concursante prestd sus servicios en los siguientes contratos:

a. Contrato No. 0023 de 2009: Ejecutado durante el afio 2009, con duraciéon de ocho (08)
meses.

b. Contrato No. 0005 de 2010: Ejecutado durante el afio 2010, con duracién de ocho (09)
meses.

En total la aspirante acredité un (1) afo, cinco (5) meses de experiencia profesional relacionada.
Folio valido para el cumplimiento de requisitos minimos.

”~

Folio 17. Certificacion expedida por la “OFICINA ASESORA DE PLANEACION MUNICIPAL”,
en la que consta que el concursante celebro el contrato de prestacion de servicios No. 00537
de 2008, del 01 de octubre al 30 de octubre de 2008, acreditdé un (1) mes de experiencia
profesional. Folio NO valido para el cumplimiento de requisitos minimos, por cuanto la
certificacion no contiene las funciones realizadas y, del objeto contractual no se puede
establecer si existe relacion con las funciones del empleo a proveer.

Folio 18. Certificacion expedida por la “Universidad Nacional de Colombia®, en la que consta
que el concursante desempeno los siguientes contratos:

a. Contrato No. 1057 de 2007: Ejecutado desde el 04 de julio de 2007 hasta el 30 de octubre
de 2007.

b. Contrato No. 1814 de 2007: Ejecutado desde el 22 de octubre de 2007 hasta el 21 de
diciembre de 2007.

c. Contrato No. 2291 de 2007: Ejecutado desde el 22 de diciembre de 2007 hasta el 30 de
enero de 2008.

d. Contrato No. 75 de 2008: Ejecutado desde el 01 de febrero hasta el 29 de febrero de 2008.

e. Contrato No. 449 de 2008: Ejecutado desde el 03 de marzo hasta el 31 de marzo de 2008.

f. Contrato No. 680 de 2008: Ejecutado desde el 07 de abril hasta el 30 de junio de 2008.
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En total la aspirante acredito once (11) meses y veintitrés (23) dias de experiencia profesional.
Folio NO valido para el cumplimiento de requisitos minimos, por cuanto las funciones realizadas
no se relacionan con las del empleo a proveer.

Asi las cosas, el aspirante certifico veintitrés (23) meses y veintitrés (23) dias de experiencia
profesional y, treinta y nueve (39) meses y dieciséis (16) dias de experiencia profesional
relacionada, tiempo con el cual cumple el requisito minimo de experiencia profesional
relacionada, exigida por la OPEC, que es de “Treinta y cuatro meses de experiencia profesional
relacionada”

Ahora bien, frente al pronunciamiento realizado por el aspirante mediante oficio radicado bajo el
No. 38064 del 26 de diciembre de 2014, se debe reiterar lo sefialado en el estudio técnico
correspondiente a experiencia, en el que detalladamente se evalué cada uno de los documentos
aportados para acreditar este requisito minimo, en el que se logré establecer que el concursante
acredito experiencia profesional relacionada suficiente para cumplir este requisito.

De esta manera, se concluye que el sefior DANIEL ALFONSO VELANDIA LONDONO, identificado
con cédula de ciudadania No. 80.149.549, ACREDITO contar con los requisitos minimos de
educacion y experiencia establecidos para el empleo identificado en la OPEC de la Convocatoria
No. 316 de 2013 - Cooperacién Internacional, con el codigo No. 206323, denominado Profesional
Especializado, Codigo 2028, Grado 21; en consecuencia, la Comisiéon Nacional del Servicio Civil
en observancia al principio de mérito, el cual, cabe resaltar, se constituye en el pilar fundamental
de los sistemas de carrera, de conformidad con el articulo 125 Constitucional, desestima el
informe presentado por la Universidad de Medellin, disponiendo el Archivo de la Actuacién
Administrativa iniciada mediante el Auto No. 0502 de 2014.

En mérito de lo expuesto, la Comision Nacional del Servicio Civil en sesién del 26 de febrero de
2015,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Archivar, la Actuacién Administrativa iniciada mediante el Auto No. 0504
de 2014, confirmando al sefior DANIEL ALFONSO VELANDIA LONDONO, identificado con
cedula de ciudadania No. 80.149.549, como concursante ADMITIDO en el proceso de seleccion
adelantado en el marco de la Convocatoria No. 316 de 2013 - Cooperacién Internacional para
proveer el empleo identificado en la OPEC con el cédigo No. 206323, denominado Profesional
Especializado, Codigo 2028, Grado 21, de conformidad con lo expuesto en la parte considerativa
del presente Acto Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente Resolucion, al aspirante DANIEL
ALFONSO VELANDIA LONDONO, en los términos del Cédigo de Procedimiento Administrativo y
de lo Contencioso Administrativo.

Para los efectos, se suministra la siguiente informacion:

ASPIRANTE CEDULA DIRECCION FiSICA CORREO ELECTRONICO
Carrera 79 No. 10D — 95 Int. 7 Apto
DANIEL ALFONSO _
- 80.149.549 301. davel1980@agmail.com
VELANDIA LONDONO Bogoté D.C.

ARTICULO TERCERO.- Contra la presente Resolucion procede el Recurso de Reposicion, el
cual debera ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacion
de la misma, en los términos del Codigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso
Administrativo.
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ARTICULO CUARTO.- Comunicar el contenido de la presente Resolucién, a la Universidad de
Medellin en la direccion de correo electronico de la Coordinacion General del Proyecto: |
dmcarvajal@udem.edu.co

ARTICULO QUINTO.- Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina Web de la Comision
Nacional del Servicio Civil. |

Dada en Bogota D.C..el ] 3 MAR 2015

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE |
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PEDRO ARTURO RODRIGUEZ TOBO

L Presidente (E)
Aprobé: Blanca Clemencia Romero Acevedo b‘,‘!’(— 2
j Rewist: Salvador Mendoza Suarez - Johana Paltricia Benitez Pés?

yectd; Tatiana Giraldo Corr&




